## MONITUM.

Auctores nobis fuere eruditi quidam homines, ut viri doctissimi Ducæi Notas hoc loco ederemus: sed id tamen incommodi monemus futurum, quod ejus notæ ad nostram editionem sæpius non quadrent nec quadrare possint, ob novam interpretationem.

## NOTÆ FRONTONIS DUCÆI

BURDEGALENSIS

SOCIETATIS JESU THEOLOGI.

Basilii Magni Cæsariensis archiepiscopi opera, quem merito Suidas ἄνδρα ἐλλογιμώτατον, καὶ πάσης παιδείας εἰς ἄκρον ἐληλακότα, « virum eloquentissimum, et ad apicem omnis eruditionis provectum, » fuisse dicit, cum ante annos tredecim Latine tantum Parisienses edidissent, notas illis aliquas attextendas censuimus, quibus ex collatione cum Græco textu loca non pauca in interpretatione restituta sunt vel illustrata, et easdem nunc, cum hæc Græco-Latina pararetur, recenseri et augeri operæ pretium duximus. Nam cum Frobenianam Basiliensem Græcam editionem anni 1552 a viris quibusdam eruditissimis, cum manuscriptis codicibus collatam, et variis lectionibus in margine ornatam, ex Anglia missam accepissent, nova diligentia labores illorum cumulandos curarunt, et libros *adversus Eunomium* ex regis Christianissimi codicibus emendari, novasque varias lectiones in reliquos Basilii libros ex illis colligi: quod dum fit, illud simul animadversum est, num sincere omnia ex archetypis ac bona fide fuissent descripta. Sed quoniam Latina eorundem operum interpretatio fuerat ab illis in homiliis tantum *in Psalmos*, et paucis commentariorum *in Isaiam* locis recognita et emendata, faciendum illud nobis existimavimus, ut pari studio præcipuas ejus lucubrationes illustrare conaremur, et eorum omnium quæ fuerant a nobis immutata, rationem his Notis redderemus, ac si qua forte currente prælo fuissent minus accurate expensa, recenseremus. Cum enim vix possit quis multis annis vitæ suæ unius ex Patribus operum interpretationem emetiri, ne diutius eorum Græco-Latinas editiones Ecclesia requirat, boni profecto consulendum est, si receptæ jam interpretationes ex adverso Græci textus recognitæ collocentur. Quam ad rem commodius exsequendam novo insuper adjuti subsidio sumus, cum immortalis beneficio V. C. Nicolai Fabri τοῦ μακαρίτου vetus Eustathii interpretatio novem homiliarum *in Genesim* prodierit, quem tanta laude Cassiodorus commendat, ut ingenium doctissimi viri facundiæ suæ

viribus eum æquiparasse contendat. Communis igitur harum homiliarum titulus in excusis et mss. est Εἰς τὴν Ἑξαήμερον ὁμιλία, vel, ut in Medicæo, τῆς Ἑξαήμερου ὁμιλία πρώτη. Quamobrem vitandus est error Henrici Stephani, qui in *Thesaurō* contendit spatium illud sex dierum, quo conditus fuit mundus, τὸ Ἑξαήμερον hic appellari, unde Basilii tractatus Εἰς τὸ Ἑξαήμερον neque enim absolute τὸ Ἑξαήμερον appellant Patres, sed ὁμιλίας Εἰς τὴν Ἑξαήμερον, intellige κοσμοποιίαν, vel δημιουργίαν, « de creatione mundi, » vel « opificio mundi sex diebus absoluto. » Clemens Alexand. lib. vi *Strom.*: Ἡ τε γὰρ κοσμοποιία ἐν ἕξ περαιούται ἡμέραις. « Mundi enim creatio sex diebus absolvitur. » Philo Judæus lib. ii *De vita Mosis*: Νόμων ἱερῶν ἀλληγορίαι τῶν μετὰ τὴν Ἑξαήμερον. « Sacræ legis allegoriæ post sex dierum opus. » Hieronymus in *Catalogo*: « Basilius egregios *contra Eunomium* elaboravit libros, et in *Hexaemeron* homilias IX. » Sophronius Græce interpretatur: Βασιλείος κατὰ Εὐνομίου ἐξαιρέτους συνέταξε λόγους, καὶ Εἰς τὴν Ἑξαήμερον ὁμιλίας θ'. Item in *Hippolyto*: « Hippolytus scripsit in Ἑξαήμερον, » Sophronius, εἰς τὴν Ἑξαήμερον. Anastasius Sinaita in præfatione *Explanatiouum in Genesim*: Περὶ τῶν ἐν τῇ Ἑξαήμερῳ πολλοῖς ἀπορουμένων. « Eorum de quibus dubitatur a multis in *Hexaemero*, id est, in creatione sex dierum. » Photius in *Bibliotheca*: Ἀνεγνώσθη Βασιλείου τοῦ θεσπεσίου τὰ Εἰς τὴν Ἑξαήμερον. « Legimus beati Basilii opus sex dierum, seu de mundi fabrica. » Vocatur et ipsa homiliarum collectio, sive *Liber de opere sex dierum*, Ἡ Ἑξαήμερος, ut a Gregorio Nazianzeno orat. 20: Ὅταν τὴν Ἑξαήμερον αὐτοῦ μεταχειρίζωμαι, μετὰ τοῦ κτίστου γίνομαι. « Cum *Hexaemeron* illius in manus sumo, cum creatore conjungor. » Hieronymus epist. 55: « Nuper sanctus Ambrosius sic *Hexaemeron* Origenis compilavit, ut magis Hippolyti sententias Basiliique sequatur. » Bedæ quoque hic titulus est libri *in Genesim: Hexaemeron, sive de sex dierum creatione libellus*. Antiquissimus omnium,

quos eis τὴν Ἐξαήμερον edidisse constat homilias vel commentarium fuit Rhodon, ut ex Hieronymo discimus in *Catalogo*: « Rhodon Tatiani auditor temporibus Commodi et Severi in *Hexaemeron* elegantes tractatus composuit. » Sophronius, εἰς τὴν Ἐξαήμερον κομψὰς ὁμιλίας συνέταξε. Colligere tamen ex Anastasio Sinaita possumus ante Rhodonem aliquos, dum in librum Geneseos scriberent, allegorice opus sex dierum exposuisse. Sic enim scribit lib. I jam citato: Λαβόντες τὰς ἀφορμὰς ἐκ Παπίου τοῦ πάνυ τοῦ Ἱεραπολίτου τοῦ ἐν τῷ ἐπιστηθίῳ φοιτήσαντος, καὶ Κλήμεντος, καὶ Πανταίνετου τοῦ τῆς Ἀλεξανδρέων ἱερέως, καὶ Ἀμμωνίου σοφωτάτου τῶν ἀρχαίων καὶ πρώτων συμφῶν ἐξηγητῶν εἰς Χριστὸν καὶ τὴν Ἐκκλησίαν πᾶσαν τὴν ἑξαήμερον νοησάντων. « Accepta occasione ex Papia viro clarissimo Hierapolitano, qui discipulus fuit apostoli, qui supra pectus recubuit, Clemente et Pantæno Alexandrino sacerdote, et Ammonio sapientissimo interpretibus vetustis et primis, qui totum sex dierum opus de Christo et Ecclesia intellexerunt. » Interpres legisse videtur φήσαντος non φοιτήσαντος, quod φοιτητὴν hoc loco sonat, hoc est, discipulum; nam et de eodem Papia Hieronymus in *Catalogo*: « Papias Joannis auditor Hierapolitanus episcopus in Asia quinque tantum scripsit volumina. »

Col. 3 A 11, Ψυχὴν πρὸς. In duobus regiis codicibus mss. quorum alter Henrici II, alter Medicæus Henrici Magni fuit κτῆμα, ita scriptum invenimus: Ψυχὴν ἔχοντας πρὸς τὴν τῶν τηλικούτων. « Adornatam convenit habere animam eos, qui eam voluerint ad tantarum rerum auscultationem appellere. » Eustathius tamen vetus interpres hoc non agnoscit: solum enim vertit, « vel quemadmodum instructus esse debeat animus. »

Col. 6 A 3. *Profunda sensa*. Janus Cornarius, in editione Basiliensi Frobeniana 1552, interpretatur, « Etiam si scriptoris acumen non assequamur. » At Eustathius ad verbum: « Nam licet altitudinem cordis historici non valeamus attingere, » τῆς βαθείας καρδίας μὴ ἐφικώμεθα. quæ locutio Scripturæ familiaris. Jeremiæ xvii, 9: Βαθεῖα ἡ καρδία παρὰ πάντα, καὶ ἀνθρωπὸς ἐστὶ, καὶ τίς γινώσκει αὐτόν; *Profundum cor super omnia, et homo est, et quis cognoscet eum?* Hieronymus ex Symmacho refert, « inscrutabile cor omnium, » et Isaïæ xxix, 15, Latine effert: *Væ qui profundo estis corde, ut a Domino abscondatis consilium*. Chrysostomus de prodicione Judæ, tom. V editionis nostræ Parisiens.: « Ἐκαστον τῶν λεγομένων πολλὴν ἔχει τὴν θεωρίαν, καὶ πολὺ τὸ βάθος τῶν νοημάτων. » In singulis dictis multa est contemplatio, multa profunditas sententiarum. » Et homil. 4 ad Antiochenos: Ἴδετε πρὸς πόσον βάθος κατηγάγομεν τὸν λόγον. « Vidistis in quantam sermonem deduximus profunditatem. »

Ibid. 9. Eustathius, insistens propius verborum sententiæ dixit: « Qui perhibetur venustus apud Dominum fuisse. » Sic ut intelligamus Moysen venustum fuisse apud Deum ipsum, qui nimirum Scri-

pturæ auctor est, cujus hæc sunt verba Exodi II, 2: Ἰδόντες δὲ αὐτὸ ἀστεῖον, ἐσκέπασαν. *Videntes autem eum elegantem, occultaverunt*. Interpres Origenis ἀστεῖον *elegantem* etiam vertit, Aquila ἀγαθόν, bonum, Symmachus ὡραῖον. Vox Hebræa נִיב ὡραῖος etiam, id est, *pulchre*, redditur Græce, III Reg. I, 6. Apostolus item Hebræorum χι, 23: Ἐκρούθη τρίμηνον ὑπὸ τῶν πατέρων αὐτοῦ, διότι εἶδον ἀστεῖον τὸ παιδίον. *Occultatus est mensibus tribus a parentibus suis, eo quod vidissent elegantem infantem*. Sic infra, κατὰ τὴν μαρτυρίαν αὐτὴν τοῦ Θεοῦ. Suffragatur etiam Josephus, qui placuisse infantem scribit lib. II, cap. 5, *quod magnus esset ac pulcher, ὑπεριγάπησε μεγέθους τε ἕνεκα καὶ κάλλους*. Secutus tamen videtur S. Stephani narrationem Basilius; cujus hæc sunt Actor. VII, 20: Ἐγεννήθη Μωσῆς, καὶ ἦν ἀστεῖος τῷ Θεῷ. Ubi Vulgata Lat.: *Natus est Moyses, et fuit gratus Deo*. Et inesse potest Hebraismus, ut dicat S. Stephanus Moysen fuisse gratum, festivum ac lepidum, pulchrum Deo, id est eximie pulchrum sicut Jonæ III, 3: Ἡ δὲ Νινευὶ ἦν πόλις μεγάλη τῷ Θεῷ. *Erat autem civitas magna Deo*. Quemadmodum et ex Hebræo vertitur ad verbum, hoc est, valde magna, quod omnia. *quæ magna sunt*, dicantur esse Dei, ut Psal. xxxv, 7: *Justitia sicut montes Dei*. Mavult tamen Fr. Ribera noster nihil aliud significare pulchrum Deo, quam pulchrum coram Deo, ut Genes. xiii, 13, dicuntur Sodomitæ *peccatores coram Domino*, Hebraice, *peccatores Domino, in oculis Domini*, vel *Dei*, hoc est, revera, etiamsi homines dissentiant. Itaque recte dixit Basilius, ἀστεῖος παρὰ Θεῷ, ut dixerat S. Stephanus, ἀστεῖος Θεῷ.

Col. 7 A 6. *Sed secundum*. Hæc uberius interpretatus erat Argyropylos, sive is qui ejus versionem recensuit. Et ne quis damni se aliquid fecisse suspicetur, poterunt cum Græcis ea conferri quæ sustulimus: « Et se totos permittentes atque accommodantes primæ illi suæ de Deo ignorantia, quæ videmus cuncta ad ortum progredi, hæc ita emergere concluderunt perpeti quadam serie successionis. » Eustathius scripsit: « Sed familiari ignorance sublapsi variis omnia definitionibus concluderunt. »

Col. 8 C 11. Ζητεῖται ὁ τὴν. Sic editum est ex variis lectionibus Anglic. codicum, quibus adjungunt viri docti τίς, ut legatur ζήτει τις, vel ζητήσῃ τις, τίς δὲ τὴν ἀρχήν. Vulgata lectio Basiliensis editionis ferri potest, cui duo Regii codices suffragantur, ζήτει τίς ὁ τὴν ἀρχήν, et Eustathius cum Cornario vertens: « Quære quis illi dedit principium, » vel certe scribetur, ζητεῖται τίς ὁ τὴν. « Queritur, quis sit, qui principium dedit. »

Col. 9 A 14. Διαφεύγει. Emendandum ex duobus Regiis codd. διαφεύγει, et contra mox διαφεύγη.

Ibid. B 7. Μηδενὶ μέσον. Ex iisdem duobus libris et Regiis et Angl. corrigendum μηδενὶ μέσῳ.

cui lectioni astipulatur Eustathius, « Quod planities eorum nullis mediis interpolatur obstaculis. » Quod sequitur, vitiose legebatur antea, τὴν τοῦ κόσμου ἀναρχὸν καὶ ἀτελεύτ., sed restitutus est eorumdem librorum auctoritate locus. Paulo post c. 1, Εἰ γὰρ ἀρχὴν, horum interpretationem clarius efferendam censuimus.

Col. 12 A 40. Expunximus duas voces additias, « cum Deo, » quas Græca non requirunt, neque vetus interpres Eustathius agnoscit, « Rerumque per partes institutarum actorem dispensatoremque. » Cicero *Academic questionum* lib. iv : « Zenoni et reliquis fere Stoicis æther videtur summus Deus, mente præditus, qua omnia regantur. » Idem lib. i *De natura deorum* : « Chrysippus disputat æthera esse eum, quem homines Jovem appellarent. » Idem ait, Platonem in *Timæo* dicere, mundum Deum esse, et cælum et astra, et terram : idemque Platoni tribuit Proclus argumento 20, quem refutat Benedictus Pererius lib. xv *De principiis rerum naturalium*, cap. 4.

Ibid. B 2. Ἄλλ' οἱ τῶν ἄστρον. Fortasse scribendum, ἄλλοι τῶν ἄστέρων, quod suadet Eustathius vertens : « Alii stellarum intervalla dinumerant. »

Ibid. B 5. Τοῖς μὲν εἴσι φαινόμενοι. Duo Regii τοῖς μὲν εἴσι φανεροί. Eustathius : « In certis suspiciuntur hominibus, nobis autem habentur ignotæ. » Sic enim emendandum pro « suscipiuntur. »

Ibid. B 8. *Declinationes*. Basiliens., στήριγμοὺς καὶ ἀποκλείσεις. Eustathius, *præclusiones*. Quam lectionem secutus Tilmannus ediderat *stationes, exclusiones*, et annotat Argyropyllum legisse ἀποκλίσεις : prout et in duobus Regiis mss. exaratum fuit, ideo *declinationes* interpretati sumus. Est enim *declinatio* apud astrologos stellæ vel puncti eclipticæ distantia ab æquatore versus alterum polorum mundi. Aristoteles de sole agens, *Problem.*, sect. 45, probl. 6 : Ἀπείρους γὰρ ἐγκλίσεις ἐγγωρεῖ αὐτὸν κλιθῆναι. « Cum fieri possit ut infinito numero inclinetur. » Cleomedes lib. i *Geograph.* : Τοῖς τροπικοῖς πλαγιώτερος, καὶ ἐπὶ πλεῖον ἐγκεκλιμένος παράκειται. « Tropicis vero obliquior, et magis inclinatus accubat. » Sic Basilius ipse infra : Οὐκ ἔχουσιν, ὅπου μᾶλλον ἀποκλιθῆ. Quod sequitur : Ἐπὶ τὰ προηγούμενα κίνησιν, Cornarius vertit : « Motum omnium ad præeuntia ac primordia ; » Montacutius, « motum in antecedentia. »

Col. 13 A 6. Ὑπέρχρονος. Ita duo RR. non ut Basiliens., ὑπερχρόνιος. Quanquam utrumque usitatum, ut ἰσόχρονος et ἰσοχρόνιος. Subinde, « quod semper urgetur. » Interpres verterat : « Accedens semper et more fluentis aquæ recedens, nec unquam a cæpto cursu restitans aut conquiescens. » Cornarius propius ad mentem auctoris : « Festinans semper ac præterfluens, ac nusquam a cursu quiescens. Nos Eustathium secuti sumus. »

Col. 15 A 3. *Principium viæ*. Locus est Proverbior. xvi, 5. Paulo post, κρηπίς καὶ βάθρον, « fun-

damentum et gradus. » Eustathius melius expressit, « munimentum et fulcimentum, » et Cornarius, « basis ac fundamentum. » Βάθρον hic non κλίμαξ est, sed θεμέλιος, ἢ ἔδρασμα, « firmamentum, aut fundamentum. » Sic in hac ipsa homilia et pagina, θεμέλιοί τινες καὶ κρηπίδες προκατεβλήθ.

Col. 18 A 5. *In summa*. Eustathius : « Summatim, id est, brevi, subitoque. » Cornarius : « In summa fecit Deus, hoc est, coacervatim et brevi. » Κεφάλαιον hic summam numeri vel temporis sonat, qua notione sæpe voces Hebrææ ΠΩΝΗ et ΨΝΗ accipiuntur in Scriptura, et a LXX nunc κεφάλαιον, nunc ἀρχή, nunc συλλογισμός vertuntur, quemadmodum et ab Aquila, Theodotione et Symmacho, quos hic designare videtur Basilius, Numer. iv, 2 : Λάβε τὸ κεφάλαιον τῶν υἱῶν Καάθ. *Accipe summam filiorum Caath*. Vulgata quoque Latina « summam » vertit, et interpres Origenis, « numerum ; » Numer. i, 2 : Λάβετε ἀρχὴν πάσης συναγωγῆς. *Accipite summam omnis congregationis* ; Exodi xxx, 42 : Ἐὰν λάβῃς τὸν συλλογισμόν τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ. *Cum accipies computationem filiorum Israel*. Sic inferius Basilius dixit : ἐν κεφαλαίῳ παραδεδοσθαι οὐρανοῦ καὶ γῆςποίησιν. At Ecclesiastici xviii, 1, scriptum est : Ὁ ζῶν εἰς τὸν αἰῶνα, ἔκτισε τὰ πάντα κοινῇ. *Qui vivit in æternum, creavit omnia simul*. Hoc est, pariter vel communiter, inquit Jansenius : ne quis ex hoc colligat omnia simul eodem tempore esse condita, quemadmodum ex eodem loco intellexit S. Augustinus, omnia opera creationis, quæ sex diebus facta commemorantur, simul unoque tempore facta esse, lib. iv *De Genesi ad lit.* cap. 33, neque « simul » temporis identitatem hic designat, sed universa sine exceptione comprehendit. Sed faveret Augustini sententiæ hæc illorum interpretum ἔκδοσις, cujus videtur habuisse notitiam Acacius in hoc Catenæ Græcorum in *Genesim* loco, qui perperam apud Franciscum Zephyrum Theodoreto tribuitur. Sic enim textus Græcus se habet in codice illustrissimi cardinalis Joesusæi : Ἐρωτητέον πάλιν αὐτοῦς, πότερον ἅμα πάντα δεδημιουργῆται, ἢ τάξει καὶ ὁδοῦ. Καὶ εἰ μὲν τὸ πρῶτον εἶποιεν, δῆλον, ὅτι ἅπαντα δημιουργήσας κατέπαυσε πάλαι ποτὲ, καὶ ὅσον ἐν αὐτοῖς νῦν ἀργός ὢν τυγχάνει. Εἰ δὲ τὸ δεύτερον ἐροῦσι, τὸ τάξει καὶ ὁδοῦ δημιουργεῖν, καιρὸς αὐτοῦς μεμνησθαι τοῦ ἐξ ἀρχῆς ὡμολογημένου, ὡς οὐκ ἔν εἰη ἄπειρα τὰ δεδημιουργημένα. « Rursus interrogandi sunt, num omnia simul facta sint, an deinceps et consequenter. Ac si prius quidem dixerint, nemini dubium est, quin Deus omnibus creatis jampridem quieverit, vitam nunc, quantum ad eos attinet, otiosam degens. Sin posterius dixerint, et ordinem ac progressum quemdam in creatione rerum agnoscant, jam meminisse debent, quod initio pro comperto dedere, creata non esse infinita. »

Col. 18 B 14. Συνοπαρχεῖν. Emendandum ex duobus Regiis mss. συνοπάρχειν, et παρ' αὐτοῦ συνεχώρησαν. Porro illud, αὐτομάτως παρυσποστῆναι,

vertit Cornarius, « sua sponte substituisse. » Ambrosius lib. 1, c. 5 : « Asseruit enim sua sponte subsistere ; » Montacutius : « Una cum illo et simul exstitisse. » Rursus quod sequitur : Οὐχὶ αὐτὸ τοῦτο, sic Eustathius : « Id est, non causam præstitit, ut esset solum, sed fecit, ut bonus, utilem. » Ambrosius autem : « Non dixit, quia subesse fecit, non dixit, quia causam mundo, ut esset, præbuit, sed fecit, quasi bonus, quod foret utile. » Justinus ex Platone sic distinguit, τὸν ποιητὴν καὶ τὸν δημιουργόν, » factorem et opificem, » in *Cohortatione ad Græcos* : Ὁ μὲν γὰρ ποιητὴς, οὐδενὸς ἑτέρου προσδεόμενος, ἐκ τῆς ἑαυτοῦ δυνάμεως καὶ ἐξουσίας ποιεῖ τὸ ποιούμενον· ὁ δὲ δημιουργὸς τὴν τῆς δημιουργίας δύναμιν ἐκ τῆς ὕλης ἐληφώς κατασκευάζει τὸ γινόμενον· « Factor quidem, nullius alterius indigens rei, suapte virtute et potestate, quod creat efficit : opifex autem opificii sui virtute ex materia accepta opus suum construit. »

Col. 20 A 8. Ἐκ δύο τῶν ἄκρων. Ita correximus ex duobus Regiis codicibus, ex quibus etiam addendus est articulus τοῦ παντός· mendose antea ἐκ δύο τῶν ἀρχῶν. Eustathius : « Ex duobus summatis elementis omnium substantiam designat extractam. » Cælo nimirum et terra, quæ duo sunt extrema sibi opposita.

Ibid. B 15. Μὴ ζητεῖν. In quibusdam Anglicis libris legebatur μὴ ζητεῖν et ἀλλὰ νοεῖν. At duo Regii Francisci vulgatam tuentur lectionem, et Eustathius : « Non ergo quæras de singulis rationem, sed illa quoque, quæ silentio Scriptura præterit ex his, quæ relata sunt, debebis advertere. » Infra, c. 9, συμβουλεύωμεν. Basiliensis editio συμβουλεύομεν, et ita codex Medicæus Regius. Cornarius interpretatur : « Eadem hæc etiam de terra consulimus, ut ne quis sibi ipsi negotium faciat. » Eustathius ἑαυτοῖς retulit ad nos ipsos : « Eadem etiam de terra sentiri suademus, minime videlicet discutientes qualis sit ejus substantia, nec conficere nos cogitationibus. » Alter vero codex Regius Henricianus habuit συμβουλεύωμεν, quæ potior lectio videtur. « Hæc eadem et de terra nobis ipsis consulamus, ut ne ejus subst. q. illa tandem sit, cur perscrutemur. »

Col. 21 B 12. Ὑποθῆς αὐτῶ. Medicæus et Henric. ὑποθῆς ἑαυτῶ. Quo pacto videtur exaratum offendisse Argyropylyus, cum vertit, « statueris tecum. » Eustathius : « Quod si aquam posueris terrenæ stabilitati esse subditam. » Ambrosius lib. 1, cap. 6 : « Aut quomodo si super aquas, non demergatur in aquam gravis ruina terrarum. »

Col. 24 A 4. Ἐπὶ τίνος οἱ κρίκοι. Locus est Job. xxxviii, 6, in quem notat Olympiodorus : Οἱ δὲ ἄλλοι βάσεις οἱ κατάπηγες. Κρίκους λέγει τοὺς ἀναβαστακτῆρας. Πρῶτον μὲν ἐκκρεμῆς ἐστὶ, φησί· ποῖοι κρίκοι αὐτὴν φέρουσι ; τὴν γῆν δηλονότι, οὐχ ὡς τούτων ὄντων, ἀλλ' ὡς ἀσφαλῶς οὕτω βεβηκυίας αὐτῆς, ὡσπερ ἂν εἰ κρίκοι ἦσαν ἄνωθεν βαστάζοντες καὶ πεπηγότες. Ἐπειδὴ γὰρ

ὁ κρίκος μετέωρον φέρει τὸ σῶμα, τὸ δὲ μετέωρον οὐ ἔστηκε, διὰ τοῦτό φησι, πεπήγασιν· « Alii vero, bases, pali. Fulcra enim ac firmamenta ipsa circulos nuncupavit. Primum enim ea suspensa est, inquit ; quinam illam circuli sustinent ? terram nimirum : non quasi illi sint uspiam : sed quod ea ita fixa et stabilis maneat, ut si desursum fixis gestaretur circulis. Nam quia circulus vel annulus suspensum corpus sustinet, quod autem suspensum est, non stat, idcirco dixit, fixi sunt. » Annulos intelligit, sive orbes ferreos, quibus conopæa vel tapetes tenteriorum seu velorum sustentantur. At interpretationis Latinæ auctor ex Hebræo vertit, « super quo bases illius solidatæ sunt : » cum quo conveniunt, quæ ex Aquila, Symmacho vel Theodotione Olympiodorus in medium attulit. Eustathius demum ediderat : « Super quid circuli ejus infixi sunt ? »

Col. 26 A 9. *Sin hoc.* Clarius hoc Cornarius, « Sin minus hoc. » εἰδὲ μή. Eustathius, « aut si secus evenerit. »

Col. 27 C 3. *Mane.* Interpres ediderat, « ab usque nimirum diluculo. » Eustathius contentus fuit dicere, « modicis mane decursis sermonibus. » Verisimile namque est mane tempore sacræ συναξέως, id est, collectæ vel missæ, habitam fuisse concionem ab episcopo unam tempore Quadragesimæ, atque alteram sub ipsam vesperam : hinc illud est homil. 3 : Τὴν μὲν ἑωθινήν τροφήν τῶν ψυχῶν, τὴν δὲ ἑσπερινὴν εὐφροσύνην, et homil. 9 : Ἡ ἑωθινὴ τῶν λόγων τράπεζα. Cæterum illud, ὁμοτίμως, c. 6, dilucidius vertit Eustathius, « pari honore constructis. » Cornarius, « utrisque pariter factis, » id est pari jussu, et eodem tempore.

Col. 31 A 5. *Quod si ingenua est.* Argyropylyus verterat, ut ex antiquioribus Latinis editionibus admonet Montacutius : « Si igitur hæc ingenua est, nempe materia, de qua prius sermo erat, quam ingenuam philosophi pronuntiabant. » Cornarius itidem : « Si quidem igitur ingenua est hæc, primum quidem æqualem cum Deo senii dignitatem habebit. » Eustathius : « Quam si dixerimus ingenuam, sine dubio cœquari Deo in promerendis æstimatur honoribus. »

Col. 31 C 7. Melius expressit hæc Cornarius, quam Argyropylyus : « Ex hoc autem contingit ipsis negare magnum Deum constitutionis rerum præsidem esse. » Corrigendus porro Eustathius, apud quem legendum : « Hinc illis data occasio negandi causis Deum præesse mundanis, » pro « occasione grandi causis. »

Ibid. D 5. *Ventilabrum.* Tilimannus annotarat in hunc locum, legisse Argyropylyum ἄροτρον pro πύρον, aratrumque vertisse, non ventilabrum : Hesychius : Πύρον· ξύλον, ἐν ᾧ διαχωρίζουσι τὸν σῖτον ἀπὸ τοῦ ἀχύρου· « Lignum, in quo frumentum a palea separant. » Alii volunt palam ligneam esse, qua semina ex acervo sumentes agricolæ ab una areæ extremitate in alteram contra ventum jactant.

ut ista ventilatione a pulvere et aceribus purgentur. A Eustathius : « Sic agricultoribus ventilabrum. » Paulo post c. 1, non ἀρρόγτω ut erat in Basil. sed ἀρρόγκτω legendum ex duobus Regiis mss. Eustathius : « Inviolabilibus cujusdam concordiae vinculis. »

Col. 35 C 5. *Juxta intelligentiæ.* Argyropylos, ut monet Montacutius, ediderat « præ intellectus sui ratione contendunt, » sed et hoc minus recte, cum hic διάνοια non intellectum, sed sensum et sententiam indicet. Eustathius dixit, « obscuritas est secundum rationem sensus ; » Cornarius, « juxta sententiæ consequentiam, » quia nimirum tenebræ luci opponuntur ; et tenebræ, quarum princeps est diabolus, Deo contrariæ.

Ibid. C 12. *Lupi graves.* Addidimus epithetum, quod est additum et Actorum xx, 29 : Ἐισελεύσονται μετὰ τὴν ἀφίξίν μου λύκοι βαρεῖς. *Intrabunt post discessionem meam lupi rapaces.* Ita Vulgata, quemadmodum et Eustathius hoc loco, « qui non lupi raptores, dilaniantes gregem? » Idem subjicit : « Hinc Marcionis et Valentini, et execrabilis Manichæorum secta manavit. » Apud Argyropylos legabatur « Valentiniani, » sed auctor hæresis fuit Valentinus, sectatores ejus Valentiniani.

Col. 39 B 5. Τὸ κακόν. Istud etiam ex codicibus scriptis additum asserit Montacutius, quod duo Regii nostri non agnoscunt, sed Eustathius, « Neque enim si malum ex necessitate descenderet, tantus peccantibus legum metus incumberet. » Paulo post scribendum hoc loco, « immineret, pœnæ vero judiciorum tam inevitabiles essent. »

Ibid. C 12. *Si quid erat ante.* Exscripsit ad verbum hunc locum usque ad illas dictiones, σώματος παρυπέστη, Theodoretus, quæstione 6 in *Genesisim*, et quamvis hic ita Basilius loqui videatur de angelorum existentia ante mundi creationem, ut dubitet, vel ex suppositione de iis agat : tamen homilia 1 disertis verbis et sine dubitatione asserit, in limine creatos fuisse beatarum mentium ordines, pag. 5 : Τὰς λογικὰς καὶ ἀοράτους φύσεις, καὶ πᾶσαν τὴν τῶν νοητῶν διακόσμησιν Quo factum est, ut hæc in suam quæstionem sextam inserere non dubitaverit Theodoretus, postquam dixerat quæstione tertia : Συνομολογουμένου δὲ τούτου, τῷ τῆς εὐσεβείας οὐ λυμάνεται λόγῳ τὸ πρὸ οὐρανοῦ καὶ γῆς γεγενῆσθαι λέγειν τῶν ἀγγέλων τοὺς δῆμους : « Hoc autem concessio, si quis angelorum turbas ante cælum et terram conditas esse dixerit, non offendet verbum pietatis : » et hæc fuit pene communis Græcorum Patrum sententia : sed alteram, quæ sancti Augustini est, fere omnes, qui post Augustinum Latine scripserunt, sequuntur. Apud eundem Theodoretum legitur τῶν ἀγαθῶν ἐπαγγελίαις, non τῶν ἀγίων : eique lectioni favent duo Regii codices, et Eustathius, « in bonorum promissionibus operitur. » Rursus quod sequitur, ἰκκνὸν τῶν ἕξω, inverso ordine exhibet Theodoretus, ἰκκνὸν τῶν ἐνδον διαστῆσαι τὰ ἕξω. « Quod possit ea, quæ foris sita sunt, separare ab iis, quæ intra se com-

prehendit. » Et hanc fuisse lectionem textus Basilius ex Eustathio conjici potest, qui vertit : « Ut possit ea, quæ extrinsecus habentur ab interioribus separare. » Denique ἐναπολειφθέντα idem Theodoretus habet cum duobus Regiis, non ἐναποληφθέντα.

Col. 43 A 14. *Sed viri Syri.* Annotarat in hunc locum Tilmannus, vel alius quispiam, Ephræm Syrum intelligendum, quem alii addunt æqualem et perquam familiarem fuisse Basilio ; sed et Diodorus Tarsensis idem de verbo Hebraico פִּתְּוּ דֹּעַ docet in Catena Zephyri : Βούλεται ἡ Ἑβραϊκὴ λέξις ἡ τοῦ ἐπεφέρετο σημαίνειν, ὅτι καθάπερ ὄρνις ὡς θάλπει ταῖς πτέρυξιν ἀπαλῶς ἐφαπτομένη εἰς τὸ ζωογονεῖν οὕτω καὶ τὸ Πνεῦμα ἐπεφέρετο τοῖς ὕδασι ζωοθαλαποῦν. « Hebraica dictio pro qua nos habemus ferebatur, illud per se videtur significare, quod sicut a gallina fovetur ova, dum alis ab ea leniter atterritantur, ut animata reddantur : ita quoque Spiritus super aquas ferebatur, ut suo illa stepore animaret. » Hieronymus in *Quæst. Hebraicis* : « Pro eo quod in nostris codicibus scriptum est, *ferebatur*, in Hebræo habet *meraepheth*, quod nos appellare possumus : incubabat, sive confovebat, in similitudinem volucris ova calore animantis. Ex quo intelligimus non de spiritu mundi dici, ut nonnulli arbitrentur, sed de Spiritu sancto, qui et ipse vivificator omnium a principio dicitur. » Deducitur a radice פִּתְּוּ quæ moveri significat, aut movere se expansione et dilatatione alarum, ut solent aves pullis incubantes, ut Deut. xxxii, 11 : *Et super pullos suos volitans.*

Col. 46 A 10. *Deducit.* Aer nimirum, ut expressit Eustathius : « Sicut enim obtutus nostros illo momento temporis aer mox ad ea dirigit : aer, inquam, is, cujus antea dixit naturam esse perspicuam. » Ibid. c. 1, ἐμφεγξάμενος. Medicæi codicis non omnino contemnenda varia lectio ἐμφεγξάμενος, « illucens, affulgens, » aut « cum illuxisset. » Φέγγουσαν exponit Hesychius λαμπρόνουσαν. Et paulo post mendose Basiliensis habuit τυπόμενον, pro quo duo Regii, τυπούμενον, « efformatum lingua ; » Eustathius tamen vulgatæ suffragatur lectioni, « nec aerem lingua verberatum sermonem. »

Col. 49 B 3. *Ευνοπακουομένης.* Vox μιᾶς duabus inclusa virgulis aberat a duobus Regiis mss. et ab uno Anglico. Eustathius : « Subaudientibus videlicet nobis, quia nuncupatione diei nox quoque debet intelligi. »

Col. 50 B 14. *An ea ratio.* Hæc ita cum sequentibus jungenda sunt, ut interrogatio usque ad finem periodi differatur, « septies redeuntem, » et deleatur vox « sane » hoc modo : « Litteris traditur : Deus nimirum qui temporis, » etc. Eustathius : « Vel sicut secretior tradit ratio, Deus cum naturam temporis procrearet. » Item illud, τοῦτο δὲ κυκλικόν, sic vertendum est : « Hæc autem est circularis figura, a seipso initium sumere. »

Col. 52 A 5. Ἴνα τί ὑμῖν. Paulo aliter se habet locus apud prophetam : Οὐαὶ οἱ ἐπιθυμοῦντες τὴν ἡμέραν Κυρίου. Ἴνα τί αὕτη ὑμῖν ἡ ἡμέρα τοῦ

Κυρίου ; Καὶ αὕτη ἐστὶ σκοτός, καὶ οὐ φῶς · *Væ desiderantibus diem Domini. Ut quid hæc vobis dies Domini? Et ea est tenebræ, et non lux.* Apud Cyrillum legitur : Ἴνα τί τοίνυν αὐτῇ, φησὶν, ἑμῶν, σκοτός οὕσα, καὶ οὐ φῶς ; Διὰ τοι τὸ πλείσταις ὄσαι ἀναπεπλησθαι συμφοραῖς · « Ut quid igitur, inquit, ipsa vobis, quæ tenebræ est, non lux? Quia nimirum longe plurimis calamitatibus opplebimini. » Vulgata Latina, *Ad quid eam vobis?* nimirum, optatis advenire? Itaque ad sensum, non ad verbum citavit hunc locum Basilius, cum dixit : « Ut quid vobis quærere diem Domini? » Sic enim interpretatus est Latine Ambrosius lib. I, c. 10.

Ibid. B. 6. Ἐκεῖνοι λόγοι. Duo Regii legunt ἐκείνης, et Eustathius suffragatur, « sed vesperæ illius narratio. »

Col. 52. C. 2. Περὶ τῶν πρώτων. Emendanda est inscriptio, licet eam præferant manuscripti quidam, ex oscitantia librariorum, pro περὶ τῶν πρώτων τῆς γενέσεως.

Col. 54 B. 4. *Quam commodarint.* Immutavimus interpretis verba, « quam fenori tradiderint Deo : » quibus simile illud Cornarii, « quod temporis pars ad usuram tradita non evanescit, » et Eustathii, « pars modici temporis fenerata Deo non deperit. » Ambigua est vox fenerandi, et sæpe de pecunia ad usuram mutuo data usurpatur : at τὸ δανείζεσθαι, Aristophanis Scholiastes τὸ δάνειον distinguit ἀπὸ τοῦ τόκου, « mutuum quodvis, ab eo quod ad usuram datur, » unde libellus Plutarchi : Περὶ τοῦ μὴ δεῖν δανείζεσθαι · *De vitando ære alieno,* recte Latine inscribitur, non ut Gallicus interpret edidit, « De pecunia mutua ad usuram non accipienda, » vel « De non fenerando. » Sic intelligendum illud psalmi xxxvi, 22 : Δανείζεται ὁ ἁμαρτωλὸς, καὶ οὐκ ἀποτίσει · *Mutuatur, vel mutuum accipit peccator, et non solvet;* et Proverb. xix, 17 : Δανείζει Θεῷ ὁ ἐλεῶν πτωχόν · *Mutuum Deo dat, qui pauperis miseretur.* Verbum enim Hebraicum נָחַל commodato vel mutuo accipere sonat, et fidem mutuanti obstringere.

Ibid. C 12. *Quomodo Deus.* Argyropylos ediderat, « Hoc est : num Deus nostro loquatur more. Et quidem prius a rebus ipsis typus sive adumbratio abstracta se inserit, et imprimatur intellectui sive cogitationi hominis. » Simplicius Eustathius, quem secuti sumus : « Quomodo Deus alloquitur, nostrone, id est, hominum, more, qui prius futuræ rei formam concipimus intellectu. »

Col. 53 A 8. *Ecqua tandem.* Scripserat fortasse interpres : « En quæ tandem ; » clarius Cornarius edidit : « Hæc quidem igitur hi qui materiam ingeneratam opifici superinducunt. »

Ibid. B 11. *Nos contra.* Consentiant cum Basilio Theodoretus quæstione 11, et auctor *Quæstionum* apud Justinum, quæstione 57, cum ex verbis Mosis colligunt duos esse cælos : quod nimirum dixerit, primo Deum creasse cælum et terram, deinde jus-  
sisse, ut fieret firmamentum in medio aquarum. Licet autem plures duobus cælos esse colligere ex

A loco Pauli, II Corinth. xii, 2, ubi scribit Apostolus raptum se usque ad tertium cælum, et ex psalmo cxlviii, 4 : tamen in eo cum illo consentiunt alii duo Patres, quod esse duos ex iisdem Scripturæ sacræ locis colligunt, et quod cum illis agnoscit, ex illo genere locutionis, quod numero multitudinis utatur, cum de cælis agit, concludi non posse plures cælos esse : quamobrem immerito reprehendus quibusdam videtur vir doctissimus Benedictus Pererius, quod similia dixerit tradidisse Theodoretum et Justinum, cum Theodreti hæc verba sint : Τοιγαροῦν καὶ ὁ τῶν δευτέρῳ διαπιστῶν οὐρανῶ, ἔξω βαίνει τῆς εὐθείας ὁδοῦ, καὶ ὁ πλείω πειρώμενος ἀριθμεῖν, μύθοις ἔπεται, τῆς τοῦ θεοῦ Πνεύματος διδασκαλίας καταφρονῶν · « Qui igitur non credit secundum esse cælum, semitam rectam transgreditur : qui vero plures numerare conatur, neglecta divini Spiritus doctrina, fabulis adhæret. » Apud Justinum autem : Ἐκ τῆς ἀκολουθίας οὖν τῶν κειμένων φωνῶν νοοῦμεν οὐρανοὺς κατ' οὐσίαν μὲν δύο, κατὰ διαστήματα δὲ πλείονας · « Ex hisce dictis ergo, quæ posita sunt, consequens est, ut intelligamus cælos substantia quidem duos, interstitiis autem plures. » Porro ibidem legetur aptius ἄρτος ἐξ οὐρανοῦ, « panis de cælo, » Joan. vi, 41 ; quam ἀετὸς ἐξ οὐρανοῦ, « aquila de cælo : » neque enim tale quidquam in Scriptura occurrit, sed tantum Threnor. iv, 19 : Διώκοντες ἡμᾶς ὑπὲρ ἀετοῦς οὐρανοῦ · *Persequentes nos super aquilas cæli.*

Col. 61 A 8. Ἀποτελοῦντος. Cum antea legeretur ἀποτελοῦντας, emendavit ex Anglicis mss. C Montacutius ἀποτελοῦντος, nempe πνεύματος · at duo Regii codices præferebant ἀποτελουμένους φόφους. Cornarius : « Eo quod violenter erumpant strepitus tonitrua efficientes. » Eustathius : « Qua spiritus conceptus in nubibus violenterque proruptus efficit sonum tonitrualem. » Cæterum idem quod de crystalli origine tradit Basilius ex aquæ congelatione nascentis, tradit et Statius in *Epithalamio Stellæ,*

*Raraque longævis nivibus crystallæ gelari ;*

et Plinius lib. xxxvii, cap. 2 : « Contraria causa crystallum facit gelu vehementiore concreto. Nec alibi certo reperitur, quam ubi maxime hibernæ nives rigent glaciemque esse certum est, unde et nomen Græci dedere. » In quem locum annotat Dalecampius, ex Agricola, lib. vi *De fossilibus,* « falli Plinium, quod crystallus vere fiat ex lapidescente perspicuo succo, quem sub terris, aut inter gelidas rupium venas frigiditas vehemens glaciatur et durat. » Diodorus quoque Siculus aliam causam profert lib. II *Bibliothecæ* : Τοὺς κρυστάλλους λίθους ἔχειν τὴν σύστασιν ἐξ ὕδατος καθαροῦ παγέντος, οὐχ ὑπὸ ψύχους, ἀλλ' ὑπὸ θεοῦ πυρὸς δυνάμεως · « Crystallum ex aqua purissima in glaciem indurata coalescere aiunt, non quidem a frigore, sed divini ignis potentia. »

Col. 62 B 5. *Specularis.* Sic reposuimus, pro « specularii. » In quibusdam Anglicis erat σπῆ-

κλου, ut et in Regiis duobus; mendose. Plinius lib. xxxvi, cap. 22: « Specularis vero, quoniam et hic lapis nomen obtinet, faciliore multo natura, finditur in quamlibet tenues crustas; » et lib. iii, c. 31: « Metallis Hispania tota scatet ceterior, et specularibus lapidibus. » Specularis dicitur, ex quo fiebant specularia. Seneca epist. 60: « Quaedam nostra demum prodiisse memoria scimus, ut speculariorum usum perlucente testa clarum transmittentium lumen. » In quem locum Lipsius recte monet, specularia quadras sive orbes fuisse fenestris insertos ad lucem immittendam, ventos excludendos, vicem et usum hodie vitreorum, dicta a lapide speculati, idemque Catanæus in Plinium annotarat. Martialis lib. viii, epig. 14:

*Hibernis objecta notis specularia pueros  
Admittunt soles....*

Sed ea exemptitia fuisse tradunt, ut cum liberet auferrentur. Eustathius hoc loco sic emendandus: « Et qui secundum suam naturam fuerit sincerus inventus, nec alicujus putredinis admistione fœdatur, nec fundus rimis aliquibus fissus est, aeri similis habetur. » Addidimus apud Argyropyllum « ad fundum, » et « aut fissuris perforatus, » ut Græcus textus exigebat. Cornarius vertit, neque putredine aliqua exesus, neque segmenta, aut strias in altum productas habens. »

Col. 64 A 6. Ὁ μὴ ἐνορῶν. Anglici libri rectius, quam vulgata lectio vel Regii mss. Ἄλλ' ὁ μὴ ἐνορῶν, sicut paulo ante ἄλλ' ἢ ὁ μὴ ἀκούων. Eustathius dixit, « Quis autem tam surdus est, quam qui non audit ita palam vociferantem Scripturam, vel quis tam cæcus, nisi qui evidentibus documentis instructus. » Alludit autem ad illa prophetæ Isaiæ xlii, 19: Καὶ τίς τυφλὸς, ἀλλ' ἢ οἱ παῖδές μου, καὶ κωφοὶ, ἀλλ' ἢ οἱ κυριεύοντες αὐτῶν; *Et quis cæcus, nisi pueri mei, et surdi, nisi qui dominantur illis?*

Col. 66 D 3. *Ex Pyrenæo.* Fidelius expressit mentem auctoris Eustathius: « Ab occidentis vero climatibus æstivis sub Pyrenæo vertice Tartessus; » tametsi Aristoteles, ex quo ista desumpsit Basilius, dixit, ἐκ τῆς Πυρήνης, « ex Pyrenæo. » Quem enim Ptolemæus et alii Bætium appellant, Straboni et Pausaniæ Tartessus est. Atque in Atlanticum quidem mare verum est Tartessum exonerari ortum ex Pyrenæo, sed Istrum seu Danubium ex illo fluere falsum est, ut quod ait Seneca, lib. vi *Naturalium quæstionum*, illum Europam et Asiam determinare, quod Tanai potius fluvio convenit; sed ista geographica non ita exacte Aristoteles aliique philosophi expenderunt, quos dum ἀβασάνιστως sequitur sanctissimus Pater Basilius, multa hic descripsit, quæ ad Ptolemæi potius et Strabonis aliorumque historicorum amussim examinanda sunt. Danubii ergo fontes collocat Strabo in medio silvæ Hercyniæ, quemadmodum et Rheni, lib. vii, quæ silva in Germania est: Ptolemæus autem ejus-

dem caput situm esse vult sub 30 longitudinis gradu, latitudinis vero 46, 20 minuto.

Col. 67 A 2. *Quorum est Eridanus* apud Eustathium legimus, « quorum est Rhodanus, » sed utrumque falsum est, sive Rhodanum sive Eridanum Padumve dicas, ex montibus Riphæis oriri, et in occidentalem Oceanum infundi: nam Rhodanus in mare Mediterraneum non longe a Massilia, Eridanus in Adriaticum sinum devolvitur prope Venetias. Porro ex Alpibus fluere Rhodanum, et per Allobrogum campos lapsum apud Lugdunum cum Arari concurrere, docet Strabo lib. iv, eodemque libro fontes Eridani statuit in finibus Ligurum et Medullorum, quemadmodum et Plinius. Ptolemæus caput ejus juxta Larium locum collocat sub gradu longitud. 29, m. 20, latitudinis 44, m. 45. Postremo, quod hic dicuntur per Æthiopiam fluentes amnes quidam ἐπὶ τὴν ἔξω τοῖς πλεομένοις ἀποκενοῦσθαι, rectius ex Medicæo legimus ἔξω τῆς πλεομένης ἀποκενοῦνται, quod apud Eustathium vertitur, « alii in ceteriorem devolvuntur Oceanum, » ubi corrigendum fortasse « in exteriorem, » qui scilicet est extra Columnas Herculis, et extra mare Mediterraneum, quod navigari solet, ut dixit Aristoteles loco jam citato: Ὁ τε Χρεμέτης εἰς τὴν ἔξω ῥεῖ θάλασσαν. « Chremetes in externum mare exoneratur. » Ita dixit et Lucianus in *Prometheo*: Καὶ τὴν θάλατταν πλεομένην, καὶ τὰς νήσους κατοικουμέναν. « Mare navigatum, et insulas habitatas. » Externum autem mare, ut infra, οὐ γὰρ ἦν ἡ ἔξω Γαδείρων θάλασσα.

Ibid. B 3. *Qui dicis abyssu.* Ita quoque Latine extulit Eustathius: *Qui dicis abyssu: Dissipaberis* et Cornarius, qui non animadvertunt prophetam introduci ad Deum verba facientem: itaque rectius vertes ad sensum Basili: *Qui dicis abyssu.* Sin autem spectes prophetæ ipsius textum apud LXX, sine dubio lapsus memoria videtur Basilius, neque jam propheta πρὸς τὸν Θεὸν διαλέγεται, aut ut volunt quidam, προφήτης περὶ τοῦ Θεοῦ, sed potius, πρὸς τὸν λαὸν Θεός, *populum Deus alloquitur.* Itaque recte Vulgata Latina, *Qui dico profundo, Desolare,* Unde et sequitur Græce: καὶ τοὺς ποταμούς σου ξηρανῶ, *et flumina tua arefaciam.* Præcessit enim, *Hæc dicit Dominus redemptor tuus, et: Memento horum, Jacob.* Duo Regii codices constanter legunt πρὸς τὸν Θεόν. Immutavimus illud, « vulgarem quidem sermone, » et substituimus Vulgatæ Latinæ versionem: mutuatur enim hoc ab Apostolo, II Cor. xi, 6: Εἰ δὲ καὶ ἰδιώτης τῷ λόγῳ, ἀλλ' οὐ τῇ γνώσει. *Nam etsi imperitus sermone, sed non scientia.* Eustathius dixit: « Nullis quidem facundiæ phaleris exornatum, scientiæ vero ratione potissimum. »

Col. 69 C 10. *Μεταθεῖσαν.* Legebatur antea μετατιθέντος, sed ex Anglicis codicibus in margine ascriptum erat μεταθεῖσαν, quod operæ typographicæ in textum admiserunt, at sequentia participia non item immutarunt: in duobus Regiis

scriptum offendimus μετατιθεῖσαν, et in sequentibus τροπὰς ἀπάγοντα σημεῖα μετατιθέντα, et τροπὰς ἐπανάγοντα: quæ cum nonnihil sint ἀναλόλουθα, libenter receptam antea lectionem retine-rem. Eustathius quomodo legerit, ex ipsius verbis conijce. « Et certe videmus moderatricem sapien- tiam Dei, solem in alias partes ex aliis transpo- nentem. Sed nunc eum ad australem zonam nunc ad signa solstitialia pro temporum mutatione tra- ducit. »

Col. 71 B 3. *Ut hæc cæli appellatio.* Non de ap- pellatione cæli agitur, sed de dictione firmamenti: neque recte vertit hoc Eustathius: « Proprie qui- dem aliud illi conveniens fuerat nomen: scimus tamen sæpissime cælum dici locum spissum den- satumque aeris. » Cornarius: « Tanquam proprie quidem alteri appellatione congruente, juxta simi- litudinem vero etiam hoc appellationem transsu- mente. » Hoc vult scilicet, firmamenti appellationem alteri convenire, sed cælum tamen per participatio- nem similitudinis appellari. Cæterum locus ille, πε- τόμενα κατὰ τὸ σπερίωμα τοῦ οὐρανοῦ, decerptus est ex Genesi cap. 1, vers. 20, quem ita expressit S. Ambrosius lib. II, cap. 4: « Volatilia cæli, et vo- lantia super terram secus firmamentum cæli; eo quod volatilia circa superiorem versantia locum terram spectent. » Sed distinguendus est tamen prior locus ex psalmo VIII, 9, *volucres cæli*, a poste- riori ex 1 Genesis. Quartus demum ex Deuteronomii XXXIII, 13, qui sic efferebatur in Basiliensi editione ἀπὸ ὄρων οὐρανοῦ καὶ δρόσου, quo pacto et Ambro- sius videtur legisse libro *De benedictionibus patriar- charum*, cap. 11: Eustathius, *a finibus cæli*: at in Henriciano codice ἀπὸ τῶν ὄρων, *a montibus*, quod et in nonnullis Deuteronomii codicibus scriptum reperiri Flaminius Nobilius testatur: vera est lectio Medicæi libri, quam expressimus, et Romanæ edi- tionis LXX, ἀπὸ τῶν ὄρων, *a fructibus*; Vulgata Latina, *de pomis cæli et rore*. Vox Hebræa delicias et delicatos fructus significat, unde Pagninus ad verbum, « de delicatis cælorum. » Male igitur Kircherus Augustanus in *Indice Bibliorum He- braico-Græco* vocem istam docuit « montem » si- gnificare, hunc locum citans, cum ὄρων legendum sit, non ὄρων: tametsi Biblia Germanica Basilien- sia lectionem illam tueantur: quemadmodum et perperam contendit ibidem vocem eandem He- bræam תְּלֵמַת τροפֵי conversionem sonare, propterea quod in eodem loco dicitur, καθ' ὄραν γεννημά- των ἡλίου τροπῶν, « secundum horam fructuum solis conversionum: » cum tamen illic vox Hebræa תְּלֵמַת « proventus » aut « fructus, » γεννήματα so- net; aut τροπὰς, « conversiones, » non autem תְּלֵמַת quam « delicias » diximus, aut « delicatos fructus Pagninum et alios Hebraicæ linguæ peritos inter- pretari.

Col. 74 C 10. *Adversus ecclesiasticos.* Dilucidius Cornarius: « Nobis autem ad ecclesiasticos etiam quosdam sermo quidem est de discretis aquis. »

A Hoc est, disputandum adversus eos qui ex Ecclesia sunt, non jam ethnici aut pagani ut illi philosophi de quibus antea loquebatur. Origenem enim sup- presso ejus nomine taxat, et quasi somnium an- lemque fabulam expositionem ejus rejicit, sicut ad- monet Pererius eruditissimus ordinis nostri theo- logus in Commentario in hunc Geneseos locum. Is enim, quemadmodum refert Epiphanius in *Epist. ad Joan. Hierosolymitanum*, quæ apud Hieronymum est 60, veritatem historiæ allegoriæ mendacio deprava- bat, et aquas quæ super firmamentum sunt, non esse aquas, sed fortitudines quasdam angelicæ potesta- tis et rursus aquas quæ super terram sunt, hoc est sub firmamento, esse virtutes contrarias, id est dæ- mones: et Hieronymus, epist. 61, sextum ejusdem errorem numerat, quod sic paradisum allegorizet, « ut historiæ auferat veritatem, pro arboribus an- gelos, pro fluminibus virtutes cælestes intelligens. Septimum, quod aquas, quæ super cælos in Scri- pturis esse dicuntur, sanctas supernasque virtutes; quæ super terram, et infra terram, contrarias et dæmoniacas esse arbitretur. » At contraria sen- tentia fere omnium veterum Patrum est tam Græ- corum quam Latinorum, quos enumerant cum Pe- rerius idem, tum Martinus Delrius item noster in 1 Geneseos, veras et naturales esse aquas supra cælum siderum, ut Theodoretus quæst. 11, Justinii *Quæstionum* auctor, quæst. 93, et Gennadius in Catena, cujus expressisse verba Beda videtur in libro *De natura rerum*, eas aquas dicens ad refrige- rationem et temperationem ardoris siderum Iuisse comparatas. Gennadii verba sunt ex ms. codicis illustriss. cardinalis Joesæi exscripta: Ἴνα οὖν μὴ τοῦτο πάσχων ἀπέλοι πρὸς τὴν στάσιν ποτὲ ἀλλ' ἀράματον ὁμοίως καὶ ἀγῆρω πάντοτε διαμένοι, σοφῶς ὁ ἀριστοτέλης θεὸς τὴν ἀφαίρεσιν ἐπ' αὐτοῦ τῶν ὑδάτων ἐμυχανήσατο, τῆς ἐκ τούτων ἐγγινομέ- νης αὐτῷ καταψύξεως πρὸς τὴν ἐκ τῶν ἀστρων ἀν- τικαθισταμένης θερμότητα. « Ne qua igitur caloris vicinitate solveretur, sed in suo statu semper indefessum æternumque duraret firmamentum, sapiens architectus ipse Deus separationem hanc aquarum prudenter excogitavit, ut earum refrigeratione æstus siderum ita temperaret, ut neutram in partem laboraret. »

Col. 75 B. 2. *Etsi dicat quis.* Interpres scripse- rat « annuntiat, ut astruat aliquis et interpretetur hosce cælos virtutes esse quasdam contemplationi concreatas, firmamentum vero facultates, quæ ope- rose admodum et efficaciter fungantur officio, nempe operatrices. » Emendandum apud Eustathium, « contempla' rices esse virtutes, firmamentum autem facturam Dei potentiam, » pro « contemptibiles vir- tutes; » et paulo post, « quæ istis dictionibus inest, » non dictionibus, sed rebus inest ratio et consideratio, unde Eustathius vertit: « Sed consideratio eorum prudenter a sensum habentibus contemplata, glo- rificationem perficit Creatoris. » Cornarius optime « Verum sermo in his speculative acceptus. »

Col. 76 C. 10. Ἐν ἀρχῇ τὸν σκοπόν. Basiliensis editio habuit ἐναρχῇ conjunctim, at Regii duo emendant ἐναρχῇ, et comprobant emendationem Eustathius, dum vertit: « Merito ergo quidem in rationem gignentium manifestam esse proposuit: » quæ licet mendosa indicant hic scribendum, « Qui igitur manifestum eorum quæ fiunt, finem sibi prop. » Eodem modo infra, legebatur in Basiliensi edit., ὁρωμένοις ἐν ἀρχῇ, et ex iisdem mss. correctum est ἐναρχῇ, quocirca vertendum est, « manifesta statim exempla, » ut dixit Eustathius, « benefactoris monumenta certissima capiatis. »

Col. 79 A 13. *Jam vero.* Verba Eustathii substituímus in locum istorum interpretis: « Non desunt, qui vel usque ad insaniam se totos addixerunt equis ad obeunda certamina exercendis, adeo ut in equorum gratiam sibi videantur per somnum conflagere. » Atqui non περὶ ἵπποτρόφων, « de iis qui equos alunt vel exercent, » sed de iis agitur, qui in factiones divisi spectant certamina, vel in circensibus ipsis decertant: proprie namque de circo ita loquuntur Patres, ut insanire ac furere dicant eos, qui inter spectandum contendunt. Tertullianus *De spectaculis* cap. 16: « Cum ergo furor interdicitur nobis, ab omni spectaculo auferimur, etiam a circo ubi proprie furor præsidet. » Gregorius Nazianz. orat. 27: Περὶ τοῦς ἵππικοὺς καὶ τὰ θεάτρα, καὶ τὰ στάδια, καὶ τὰ κυνηγῆσια τοσοῦτον μεμηνῆναι, ὥστε ταῦτα ποιεῖσθαι βίον. « Circa ludos circenses et spectacula, et cursus, et venationes adeo insaniat, ut hæc pro vita et serio quodam instituto habeat. » Hieronymus in *Vita S. Hilarionis*: « Non circi furoribus, non arenæ sanguine, non theatri luxuria delectabatur. »

Col. 80 C 13. Συναγωγὰς αὐτῶν. Ita legitur in codicibus Regiis mss. et ἐκάλεισε θάλασσαν, non ut in Anglicis θάλασσαν, neque mutandum est quidquam, ut volunt, qui rescribunt συναγωγὰς αὐτοῦ. Constante enim omnes libri excusi et calamo exarati habent αὐτῶν.

Col. 82 B 5. *Sequitur.* Atqui non ἔπεται dixit Basilius, sed ἐπωθεῖ, unde Eustathius, « Urgente venientis impulsu; » et Cornarius: Protudit autem superveniens. »

Col. 84 A 14. Ἐκκλησιαστοῦ. Quidam Anglici habent Ἐκκλησιαστικοῦ, at Gallici cum excusis Ἐκκλησιαστοῦ, recte; est enim locus Ecclesiastæ 1, 7: Πάντες χεῖμαρῶν. *Omnes torrentes vadunt in mare.*

Ibid. C 1. Χαλινοῦται. Anglici libri addunt vocem θάλασσα, quam nec excusus, neque Regii duo agnoscunt, sed Eustathius: « Jussu Dei violentiam maris frenat. » Porro quod sub finem paginæ profert de Ægypto, quæ mari Rubro sit depressior, ex Aristotele decerptum est 1 *Meteoror.*, c. 14: Ἄλλ' εὖρεν ὑψηλοτέραν οὔσαν τὴν θάλατταν τῆς γῆς, διὸ ἐπάσαστο διορύττων, ὅπως μὴ διαφθαρή τὸ ῥεῖμα τοῦ ποταμοῦ συμμιγείσης τῆς θαλάττης. « Sed excelsius mare Rubrum comperit, quam terram Ægy-

pli: quapropter fodere desiit, ut ne immisso mare corrumpere aqua fluvii. » Strabo tamen natione Ægyptius falso id renuntiatum Dario Medo tradit lib. xvii: Καὶ οὗτος δὲ ψευθεῖ πεισθεὶς ἀφῆκε τὸ ἔργον περὶ συντέλειαν ἤδη γινόμενον. Ἐπέισθη γὰρ μετεωροτέραν εἶναι τὴν Ἐρυθρὰν θάλασσαν τῆς Αἰγύπτου, καὶ εἰ διακοπεῖη πᾶς ὁ μεταξὺ ἰσθμὸς, ἐπικλυσθήσεσθαι τῇ θαλάττῃ τὴν Αἰγύπτου. « Hic quoque pene absolutum opus deseruit. Falso enim persuasus est rubrum mare Ægypto esse sublimius, ideoque si medius isthmus incideretur, Ægyptum a mari obrutum iri. » Diodorus Siculus lib. i vocat διώρυγα χειροποίητον εἰς τὸν Ἀραβικὸν κόλπον, « fossam hominum manibus in sinum Arabicum et Erythræum mare deductam. » Plinius autem quomodo conjungere voluerint hi reges utrumque mare clarius explicat lib. vi, cap. 29: « Daneon portus, ex quo navigabilem alveum perducere in Nilum primus omnium Sesostris Ægypti rex excogitavit, mox Darius Persarum deinde Ptolemæus sequens, qui et duxit fossam latitudine pedum centum, altitudine triginta, in longitudinem triginta septem millium cccc passuum usque ad fontes amaros. Ultra deterruit inundationis metus. » Non dicit erga Basilius regem ullum perfodisse isthmum, qui pergit a mari Rubro ad Mediterraneum, sed tantum duo illa maria conjungere voluisse: non quidem ducta ab Arabico ad Mediterraneum fossa, sed ea ducta a mari Rubro ad unum ex ostiis, quibus Nilus in Mediterraneum devolvitur, quod tamen isthmum perfodere appellant historici, licet a mari uno ad alterum fossa non ducatur; atque hoc idcirco monuisse placuit, ne quis memoria lapsus Basilius existimet, aut parum cum eorum narratione consentire, quæ hic tradidit.

Col. 88 A 12. *Mare Rubrum.* Argyrop. ediderat, « ad id quod trans Gades mare Oceanum tendere, eique conjunctum esse ferunt. » Connecti autem cum Oceano vel mari Atlantico cum ait Basilius mare Rubrum, auctores sequitur non paucos, qui Rubri maris nomine non eum tantum, quem vocat Ptolemæus Ἀράβιον κόλπον, sinum Arabicum intelligit qui etiam Erythræum mare dicitur, sed totum illud meridionale mare quod ad Indiam usque in orientem et ad extremas Africæ oras occidentem versus extenditur, quale est quod ait Seneca *Troad.* actu I:

*Et qui renatum prorsus excipiens diem  
Tepidum rubenti Tigrin immiscet freto.*

Fluvium enim Tigrin exonerari ait in Rubrum mare cum non in Arabicum sinum, sed in Persicum effluat, quia Rubrum mare appellat australem Oceanum, quemadmodum et Herodotus in *Clio*, Diodorus lib. ii *Bibliothecæ*: Quintus Curtius lib. vi, Josephus lib. i, cap. 2 *Antiquitatum*: tametsi Africa antiquis tempore Ptolemæi ultra montes Lunæ esset incognita, neque dum Lusitani extremum ejus promontorium, quod caput Bonæ Spei appellant, navigando superassent.

Col. 88 C 14. *In nullis.* Etsi non reperiuntur

hæc in Hebræo textu, neque in Vulgata Latina S. Hieronymi, minime tamen superflua ea iudicat S. Ambrosius lib. III, cap. 5: « Cum dixerit, quia factum est sic, satis esse putant vocem operatoris ad acceleratæ operationis indicium. Sed quia in aliis quoque creaturis habet et definitionem præceptionis et repetitum operationis vel indicium vel effectum, ideo nos non putamus absurdum id quod perhibetur additum, etiamsi cæteris interpretibus vel veritas doceatur suppetere vel auctoritas. Multa enim a Septuaginta viris Hebraicæ lectioni addita et adjuncta comperimus. » Augustinus etiam *Lib. de Genesi ad litteram imperfecto*: « Ut postea quod dicitur non superfluo additum videatur: sed ut post rationalem et incorpoream operationem intelligeremus etiam corporalem secutam. » Eadem quoque Theodoretus agnoscit, quæst. 12 in *Genes.*, et sibi objicit, cur unam cum dixerit congregationem Scriptura multas postmodum congregationes aquarum commemoret, quia nimirum una est aquarum congregatio, quoniam inter se maria conveniunt, quædam deorsum per subterraneos meatus decurrentia, alia secundum superficiem terræ: sed plurali numero dixit, quoniam aliud est mare Indicum, aliud Ponticum, et aliud Tyrrenum, aliud Propontis: « Ἐξῶθεν δὲ πάλιν ἐπίκειται τὸ μέγιστον πέλαγος, ὅπερ τινὲς μὲν Ἀτλαντικόν, τινὲς δὲ Ὠκεανὸν ὀνομάζουσιν. » Extra autem rursus adjacet mare maximum, quod nonnulli mare Atlanticum, nonnulli Oceunum appellant. » Extra dixit esse Oceanum, hoc est, extra Gades; non ut interpres Theodoreti scripsit: « Præter hæc autem omnia. » Sic locutus est hic noster antea, ἡ ἔξω Γαδείρων θάλασσα, « quod est extra Gades mare, sive ultra Gades externum. » Postremo illa verba, τὰ τοίνυν ἀκριβῆ, usque ad finem periodi non agnoscit Eustathius vetus interpres, nec a Basilio videntur interconcionandum prolata, præsertim cum dicat Epiphanius libro *De ponderibus et mensuris*, appositum esse obelum Scripturæ dictionibus apud LXX Interpretes positus, quæ apud Aquilam et Symmachum non habentur, quod eas Septuaginta ex seipsis apposuerint, non frustra, sed potius in utilitatem: et Hieronymus epist. 89, ad Augustinum, « ubicunque virgulæ, id est obeli, sunt significatur, quod Septuaginta plus dixerint, quam habetur in Hebræo. » At non quidquid in Hebræo non habetur, aut apud Aquilam et Symmachum, reprobatur est.

Col. 96 A 4. Τοῦ γεννᾶν αὐτῆ. Sic Basiliens edit. At Anglici mss. αὐτῆς. Tuentur lectionem editam duo Regii, et Eustathius, « sibi perhibens facultatem. »

Col. 99 A 8. *Lictores*. Immutavimus illa interpretis, « feruligerosque lictores, » et cum Eustathio qui vertit, « faciumque vectores, » maluimus Romanorum voces usurpare, qui fasces, præferri aiebant a lictoribus. Auctor etiam Vulgatæ Actor XVI, 35: Ἀπέστειλαν οἱ στρατηγοὶ τοὺς ῥαβδούχους. *Miserunt magistratus lictores*. Plutarchus in *Ro-*

*mulo* ραβδούχους item appellat Græce lictores Romanorum, ὅθεν οἱ ῥαβδούχοι λικτώρεις, αἱ τε ῥάβδοι βάκυλα καλοῦνται. Cruserius interpretatur, « et virgæ, quas gestabant, fasces. » Ad verbum esset, « et virgæ baculi vocantur. »

Col. 105 A 8. Προβληθεῖσιν. In Basiliensi erat βληθεῖσιν, Regii duo præferrebant προβληθεῖσι, unde est προβολή supra, τῆ προβολῆ τῶν ἀνθερίκων. Ambrosius hæc expressit lib. III, cap. 10: « Haud dubium quin majore proventu: siquidem nec cultoris desidia terrarum destituere poterat ubertatem. » Cæterum quæ paulo post στεφανωματικὰ dixit φυτόν Argropylos « quæ ad plectendas corollas faciunt, » interpretatus erat Eustathius, « quæ coronaria vocitantur, » sic enim corrigendum est mendosum illud, « quæ corinaria. » Utitur hac voce Dioscorides lib. I, cap. 9: Ἄσαρον πόα εὐώδης στεφανωματική. « Herba est odorata et coronaria asaron. » Nheophrastus lib. VII, cap. 27, *De caus. plant.*: Ἐν Αἰγύπτῳ χεῖριστα τὰ ἄνθη καὶ τὰ στεφανώματα. « In Ægypto pessimos provenire flores et coronamenta, » scribit, hoc est, folia vel herbas ex quibus coronæ contexuntur, Plin. lib. XXI, cap. 1: « In hortis seri coronamenta jussit Cato. » Postremo quod sub finem paginæ Basilius addit caruisse spinis ante peccatum rosam, repetit etiam Ambrosius loco citato, nec dissentit ab utroque Augustinus lib. I *De Genesi contra Manichæos*, cap. 13. Ubi ait « herbas venenosas ad pœnam vel ad exercitacionem mortalium creatas esse, et hoc totum propter peccatum: » sed ut admonet optime doctissimus Pererius noster in Commentariis in *Genesim*, postea maturius et accuratius rem scrutatus retractavit et emendavit lib. III *De Genesi ad litteram*, cap. 18, et contrariam sententiam est amplexus. Certe cum venenosas et exitiales herbas ante peccatum natas asserat Basilius pag. 58, eadem rationes docere possunt, cur etiam ante peccatum spinas cum rosis edere terram Deus voluerit.

Col. 108 C. 6. Παρεμβασεῖ γάρ. Interpres scripserat: « Immittet enim se, aut medium constituet angelus Domini. » Et sonat hoc quidem Græce παρεμβάλλειν cum alterius rei casus additur, ἐαυτὸν, ὑποψίας, « inserere se, » vel « suspicionem injicere, » sed et « castra locare, » tentoria collocare ordinibus distincta, nullo præsertim alterius vocis casu addito, ut in hoc loco Davidis Budæus in *Commentariis linguæ Græcæ* profert ex Polybio, lib. III. Τὴν δὲ δύναμιν πρὸ τῆς πόλεως παρεμβάλων, ὠχυρώσατο τάφρω καὶ χάρακι τὴν στρατοπέδειαν. « Cum ante urbem castra metatus esset, fossa et vallo exercitum communivit. Positus enim tentoriorum et metatio ordinatione castrensi constans, παρεμβολὴ dicitur. » Porro quotiescunque vox Græca Septuaginta interpretum vel aliorum Græcorum ambigua est, et duas pluresve notiones habet, ea potissimum amplectenda videtur quæ cum Hebræo convenit: atqui ex eodem archetypo vertunt Joa. Campensis et Pagninus, « Castra metatur angelus Domini: » Et Hieronymus ex eodem